Vigência: 01/01/2026 a 31/12/2026. 

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS FINANCEIROS 

4.1. Para a execução das atividades constantes neste TERMO DE COLABORAÇÃO, serão 

disponibilizados recursos pelo Município de Mogi Guaçu/SP no valor total anual de R$ 853.500,00 

(oitocentos e cinquenta e três mil e quinhentos reais), conforme cronograma de desembolso 

constante do plano de trabalho, as seguintes contas da Educação: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Unidade: 12.365.2002.2868 Despesa: 3.3.50.39.1 Dotação: 4559  FUNDEB 

CLÁUSULA QUINTA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

[...]

Toda a movimentação de recursos será realizada mediante transferência eletrônica e à 

obrigatoriedade de depósito em sua conta bancária, salvo quando autorizado o pagamento em 

espécie, devidamente justificado no plano de trabalho.  

6.7. Caso os recursos depositados na conta corrente específica não sejam utilizados no prazo de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da efetivação do depósito, o TERMO DE 

COLABORAÇÃO será rescindido unilateralmente pela Administração Pública, salvo quando houver 

execução parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado

[...]

2º, inciso I, 

da Lei nº 13.019, de 2014); 

j) paralisação da execução da parceria, sem justa causa e prévia comunicação à Administração 

Pública; 

k) quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que 

previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo dirigente máximo da entidade da 

administração pública municipal; e 

l) outras hipóteses expressamente previstas na legislação aplicável.